
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.137 DEL 02-09-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 09-10-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ISTITUTO MARCHIGIANO
DI ENOGASTRONOMIA - I.M.E.- PER LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO MATELICESE E DELLE SUE ECCELLENZE
ENOGASTRONOMICHE. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 12:00,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione promuovere e valorizzare le
eccellenze del territorio e le sue eccellenze enogastronomiche;

VISTA la proposta di convenzione dell'Istituto Marchigiano di Enogastronomia  di
seguito denominato IME per la promozione del Verdicchio di Matelica DOC
(ALLEGATO A);

CONSIDERATO che l'Istituto Marchigiano di Enogastronomia con sede legale a
Jesi (AN), in Via dell’industria, 5 e sede operativa in Via Conti 5, Jesi - C.F. e
numero di P.I. 02644220424:
grazie ad una struttura operativa permanente che contempla al proprio interno
differenti professionalità, è in grado di offrire un servizio di promozione e sviluppo
alle aziende;
si occupa, tra le proprie attività, di valorizzare la cultura enogastronomica
marchigiana e italiana; di promuovere attività connesse alla promozione ed alla
valorizzazione della cultura enogastronomica marchigiana, mediterranea ed italiana;
di incentivare lo sviluppo di prodotti turistici e di percorsi turistici volti a
valorizzare le eccellenze territoriali nonché di organizzare Incoming ed eventi
promozionali volti alla valorizzazione dei prodotti D.O.P. ricadenti nella nostra
Regione.;

RITENUTO opportuno avvalersi della struttura di IME per promuovere la propria
attività ed espandere la diffusione la cultura storica e dei vini: Verdicchio di Matelica
Dog Riserva e Verdicchio di Matelica  Doc, nonché per pubblicizzare le proprie
iniziative all’interno dello spazio sito a Jesi, via Conti 5, utilizzando anche i sistemi di
comunicazioni tecnologicamente avanzati, convenendo quanto di seguito esposto :
"
a dare attuazione ed esecuzione a quanto previsto e meglio specificato di seguito;
a collaborare attivamente e fattivamente per fondere i propri sforzi, ogni parte per
le rispettive competenze, al fine di incentivare la promozione della cultura e del
territorio;
a condividere preventivamente le strategie per i mercati nazionali, esteri e la
tipologia di attività più idonee per la promozione per il mercato identificato;
a coordinarsi al fine di ottimizzare le rispettive attività a sostegno del marketing
territoriale quali mostre e fiere, convegni e seminari, workshop e incoming,
degustazioni di vini e prodotti tipici sia in Italia che all’estero, evitando
sovrapposizioni e favorendo l’aggregazione di risorse e progettualità;
a raccogliere e scambiarsi informazioni relative ad opportunità ed eventi sul
territorio marchigiano, nazionale e internazionale;
a coinvolgersi reciprocamente in occasione di iniziative promozionali, anche non
direttamente collegate al settore enogastromico, in cui la promozione integrata del
territorio aumenti l’efficacia dell’iniziativa stessa;

In particolare, IME si impegna a:
Garantire un minimo di n. 300 passaggi di video promozionali e delle altre
iniziative promozionali dell'ente della durata massima di 15 minuti sui monitor
presenti nel proprio spazio permanente, collocati come da piantina allegata;
A promuovere e ospitare materiale informativo su base annuale durante le proprie
iniziative in Italia e all'estero, per un massimo di n. 10 appuntamenti;
Inserire nel sito internet di IME il logo del Comune di Matelica;



Promuovere i marchi oggetto della convenzione mediante pagine pubblicitarie su
quotidiani locali, nazionali e riviste;

A fronte di tale attività il Comune di Matelica si impegna a corrispondere a IME un
corrispettivo pari ad € 5.950,00 (euro cinquemilanovecentocinquantanove) oltre all'
IVA di legge.
Il pagamento verrà effettuato tramite bonifico bancario dietro presentazione di
regolare fattura.

TERMINI E DURATA DELLA CONVENZIONE
La convenzione s’intende efficace a far data dal 04-09-2020 ed avrà validità fino al
03-09-2021 ed impegna le parti per le rispettive competenze ed obbligazioni.
In caso di controversie tra le parti in relazione alla presente convenzione, comprese
anche quelle inerenti alla sua validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e
risoluzione sarà competente il Foro di Ancona;
qualsiasi modifica alla presente convenzione dovrà essere concordata per iscritto tra le
parti ed entrerà in vigore tra le medesime solo dopo la relativa sottoscrizione da parte
di entrambe.
La presente convenzione, costituita da numero 2 (due) fogli è redatta in due originali,
di cui uno per il Comune di Matelica e uno per l’IME, è letta, confermata e sottoscritta.
La presente convenzione, non è soggetta a registrazione, ove ciò avvenisse le spese di
registrazione saranno a carico di chi provvederà alla registrazione."

PROPONE
- per quanto esposto in premessa che costituisce parte integrante e sstanziale del
presente atto

1) di approvare la convenzione di cui all'allegato A che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto demandando il Sindaco;

2) di dare atto che la Responsabile del Settore Servizi Amministrativi dovrà provvedere
alla sua Stipula

3) di affidare allo scopo  alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma
di € 7.259,00  (IVA compresa) da corrispondere all'Ime a titolo di contributo per lo
svolgimento delle attività previste dalla convenzione, attingendo alle disponibilità ;

4) di dare atto che l'importo complessivo di € 7.259,00 trova disponibilità nei seguenti
capitoli di bilancio:
€ 4.000,00 al Cap. 68 Art. 05 INIZIATIVE E INTERV.DIV. - A SOSTEGNO
DELL'AGRICOLTURA
€ 3.259,00 al Cap. 66 Art. 56 SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO - NEL CAMPO
DELL'AGRICOLTURA

5) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, vista la necessità di progettare, organizzare e pubblicizzare
per tempo, le iniziative di cui trattasi;
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa



La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 02-09-2020                                               f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del  D.Lgs. n.  267/2000 in ordine alla regolarità contabile con:

□  attestazione copertura finanziaria

|X|in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

La Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì  02-09-2020                          f.to Dott.ssa Antonella
Pelucchini

 La Responsabile del Settore
Matelica, lì  02-09-2020                                      f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto è necessario garantire all'associazione tempi utili per
la progettazione, l'organizzazione operativa e la promozione mediante la diffusione del
materiale pubblicitario con il logo del Comune preventivamente autorizzato.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente



f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1808,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 09-10-2020 al 24-10-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


